RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N°. 01/2018

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

1

O Município de Pará de Minas torna público aos interessados a Retificação do Edital do Processo Seletivo, cujas
alterações e inclusões estão a seguir elencadas:

1. Altera-se, no anexo I, a HABILITAÇÃO dos seguintes cargos:

1.1. Inclui-se, no anexo I, quadro 2, os cargos de AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS e AGENTE COMUNITÁRIO

DE SAÚDE - ACS e informações pertinentes aos cargos.

1.2. Exclui-se, no anexo I, quadro 4, e no anexo III, quadro 2, os cargos de AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS e

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS e informações pertinentes aos cargos.

1.3. Altera-se, no anexo III, quadro 3, os cargos de AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS e AGENTE COMUNITÁRIO

DE SAÚDE - ACS.

1.4. Altera-se, no anexo I, quadro 1, o salário mensal do cargo de MÉDICO DA FAMÍLIA (ESF) para R$12.000,00.

1.5. Alteram-se os itens 5.2.2, 5.2.3 e 5.2.16, que passam a vigorar com a seguinte redação:

5.2.2. As inscrições deverão ser efetuadas via internet, das 9 (nove) horas do dia 02 de abril de 2018 às 20 (vinte)
horas do dia 19 de abril de 2018.

5.2.3. Para inscrever-se, o candidato deverá acessar o endereço eletrônico <www.gestaodeconcursos.com.br>, das 9
(nove) horas do dia 02 de abril de 2018 às 20 (vinte) horas do dia 19 de abril de 2018, por meio do link correspondente
às inscrições do Processo Seletivo da Prefeitura de Pará de Minas - MG – Edital 01/2018, e efetuar sua inscrição
conforme os procedimentos estabelecidos a seguir:

a) Ler atentamente o Edital disponível no endereço eletrônico <www.gestaodeconcursos.com.br>.

b) Preencher o Requerimento Eletrônico de Inscrição, indicando a opção da função / área de conhecimento para o qual
concorrerá, de acordo com o Anexo I deste Edital, confirmar os dados cadastrados e transmiti-los pela internet.

c) Gerar e imprimir o boleto bancário para pagamento do valor de inscrição correspondente.

d) Efetuar o pagamento, em dinheiro, da importância referente à inscrição expressa no item 5.2.1 deste Edital, até o
dia 19 de abril de 2018.

5.2.16. As inscrições deferidas serão divulgadas no endereço eletrônico <www.gestaodeconcursos.com.br> até a data
de 02 de maio de 2018.

1.6. Altera-se o item 8.1.2, que passa a vigorar com a seguinte redação:

8.1.2. A aplicação da Prova Objetiva ocorrerá na data provável de 27 de maio de 2018, com duração total de 3 horas

e será realizada no turno da tarde em Pará de Minas.

CARGO/FUNÇÃO
HABILITAÇÃO

DE PARA

AGENTE DE COMBATE À

ENDEMIAS

ENSINO FUNDAMENTAL

COMPLETO
Ensino Médio

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE - ACS

ENSINO FUNDAMENTAL

COMPLETO
Ensino Médio

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N°. 01/2018

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

2

2. Substitui-se o Anexo I e III para contemplar alterações, que passam a vigorar, respectivamente, com a seguinte redação:

2.1 Anexo I:

ANEXO I - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

2.QUADRO DE CARGOS – NIVEL MÉDIO

CÓD. CARGO HABILITAÇÃO
JORNADA

TRABALHO/SEMANAL
SALÁRIO

MENSAL(R$)

VAGAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

DEFICIENTES TOTAL

301 Orientador Social (PROMAF) Ensino Médio Completo 44 h/s 1.461,34 18 1 19

302 Técnico em Administração (BPC) Ensino Médio Completo  44 h/s 1.575,66 2 - 2

303
Técnico em Administração
(CADÚNICO/PROG.SOCIAIS)

Ensino Médio Completo  44 h/s 1.575,66 9 1 10

304
Técnico em Administração
(ACESSUAS TRABALHO)

Ensino Médio Completo  44 h/s 1.575,66 1 - 1

305
Técnico em Administração
(PROGRAMA SUAS - APRIMORA
REDE)

Ensino Médio Completo  44 h/s 1.575,66 1 - 1

311 Agente de Combate a Endemias Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 38 2 40

312
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Altos Santos Dumont

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 2 - 2

313
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Santos Dumont

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 3 - 3

314
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Alto Padre Libério

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 4 - 4

315
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Padre Libério

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 4 1 5

316
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Belvedere

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 3 - 3

317
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Caic

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 4 - 4

318
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Dom Bosco

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 5 1 6

319
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Grão Pará

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 3 - 3

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N°. 01/2018

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

3

320
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- JK

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 2 - 2

321
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- João PauloII

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 4 1 5

322
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Nossa Senhora das Graças

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 4 - 4

323
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Nossa Senhora de Fátima

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 4 - 4

324
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Providência

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 4 - 4

325
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Recanto da Lagoa

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 4 - 4

326
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Redentor

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 4 - 4

327
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Rural

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 3 - 3

328
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- São Cristóvão

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 4 - 4

329
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- São Pedro

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 4 - 4

330
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Serra Verde

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 3 - 3

331
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Torneiros

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 4 1 5

332
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Vila Ferreira

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 2 - 2

333
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Vila Maria

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 4 - 4

334
*ACS – Agente Comunitário de Saúde
- Seringueiras

Ensino Médio Completo  40 h/s 1.084,98 5 - 5

*O quadro de vagas por área de
atuação consta no Anexo IA

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N°. 01/2018

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

4

3.QUADRO DE CARGOS – NIVEL MÉDIO/TÉCNICO

CÓD. CARGO HABILITAÇÃO
JORNADA

TRABALHO/SEMANAL
SALÁRIO

MENSAL(R$)

VAGAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

DEFICIENTES TOTAL

306
Técnico em Enfermagem
(EMAD/EMAP)

Ensino Médio em Técnico em
Enfermagem e registro no
respectivo Conselho de
fiscalização profissional

40 h/s 1.575,66 1 - 1

307 Técnico em Enfermagem (ESF)

Ensino Médio em Técnico em
Enfermagem e registro no
respectivo Conselho de
fiscalização profissional

40 h/s 1.575,66 19 1 20

308
Técnico em Enfermagem Plantonista
(EMAD/EMAP)

Ensino Médio em Técnico em
Enfermagem e registro no
respectivo Conselho de
fiscalização profissional

12/36 h/s 1.575,66 2 - 2

309
Técnico em Prótese Dentária
(BRASIL SORRIDENTE)

Ensino Médio Técnico em Prótese
Dentária e registro no respectivo
Conselho de fiscalização
profissional

44 h/s 1.575,66 1 - 1

310 Técnico em Saúde Bucal (ESF)

Ensino Médio Técnico em Saúde
Bucal e registro no respectivo
Conselho de fiscalização
profissional

40 h/s 1.575,66 4 - 4

4.QUADRO DE CARGOS – NIVEL FUNDAMENTAL

CÓD. CARGO HABILITAÇÃO
JORNADA

TRABALHO/SEMANAL
SALÁRIO

MENSAL(R$)

VAGAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

DEFICIENTES TOTAL

202 Auxiliar de Saúde Bucal (ESF)
Ensino Fundamental Completo
com curso específico na área e
registro no CRO

40 h/s 1.105,70 14 1 15

203 Cozinheiro (PROMAF) Ensino Fundamental Completo 44 h/s 941,6 7 - 7

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N°. 01/2018

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

5

2.2 Anexo III:

ANEXO III - QUADRO DE PROVAS

2 - QUADRO DE PROVAS - NÍVEL FUNDAMENTAL (COMPLETO)

Cód. Cargo

PROVAS OBJETIVAS

Conhecimentos Básicos
Total de

Questões
Valor das
Questões

Pontuação
Mínima da

Prova
(50%)

Língua
Portuguesa

Matemática Atualidades
Saúde
Pública

202 AUXILAR DE SAÚDE BUCAL (ESF)
10

-
5

5
20 (vinte)

2 (dois)
pontos

20 (vinte)
pontos

203 COZINHEIRO (PROMAF) 5 -

3- QUADRO DE PROVAS - NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

Cód. Cargo

PROVAS OBJETIVAS

Conhecimentos Básicos
Conhecimentos

Específicos
Total de

Questões
Valor das
Questões

Pontuação
Mínima da

Prova
(50%)

Língua
Portuguesa

Matemática
Legislação
Municipal

Saúde
Pública

301 ORIENTADOR SOCIAL (PROMAF)

10

5

5 -

10

30 (trinta)
2 (dois)
pontos

30 (trinta)
pontos

302 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO (BPC)

10 303
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
(CADÚNICO/PROG.SOCIAIS)

304
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
(ACESSUAS TRABALHO)

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N°. 01/2018

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

6

305
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
(PROGRAMA SUAS - APRIMORA
REDE)

306
TÉCNICO EM ENFERMAGEM
(EMAD/EMAP)

10 307 TÉCNICO EM ENFERMAGEM (ESF)

308
TÉCNICO EM ENFERMAGEM
PLANTONISTA (EMAD/EMAP)

309
TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA
(BRASIL SORRIDENTE)

10

310 TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL (ESF) 10

311
AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS -
ACE

10

-
312 a
334

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -
ACS

10

7. Altera-se no Anexo IV, o Programa e Bibliografias, para o Cargo de “Agente de à Endemias e Agente Comunitário de Saúde”, que passam a vigorar com a seguinte redação:

NÍVEL MÉDIO TÉCNICO COMPLETO

LÍNGUA PORTUGUESA

PROGRAMA

Compreensão e interpretação de textos. Gêneros e tipos de texto. Articulação textual: operadores sequenciais, expressões referenciais. Coesão e coerência textual.
Identificação, definição, classificação, flexão e emprego das classes de palavras; formação de palavras. Verbos: flexão, conjugação, vozes, correlação entre tempos e modos
verbais. Concordância verbal e nominal. Regência verbal e nominal. Crase. Colocação pronominal. Estrutura da oração e do período: aspectos sintáticos e semânticos.
Acentuação gráfica. Ortografia. Pontuação. Variação linguística.

REFERÊNCIAS

 CUNHA, Celso; CINTRA, Lindley. Nova Gramática do Português Contemporâneo. 6ª ed. Rio de Janeiro: Lexikon, 2013.

 KOCH, Ingedore Villaça; ELIAS, Vanda Maria. Ler e compreender: os sentidos do texto. São Paulo: Contexto.

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N°. 01/2018

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

7

 NEVES, Maria Helena de Moura. Guia de uso do português: confrontando regras e usos. 2 ed. São Paulo: Unesp, 2012.

 SACCONI, Luiz Antonio. Nossa Gramática Completa. 31ª ed. São Paulo: Nova Geração, 2011.

MATEMÁTICA

PROGRAMA

Conjunto dos números naturais: operações, divisibilidade, decomposição de um número natural nos seus fatores primos, múltiplos e divisores, máximo divisor comum e mínimo
múltiplo comum de dois ou mais números naturais. Conjunto dos números inteiros: operações. Conjunto dos números racionais: propriedades, operações, valor absoluto de
um número, potenciação e radiciação. O conjunto dos números reais: números irracionais, a reta real, intervalos. Sistema de medida, sistema métrico decimal, unidade de
comprimento, unidades usuais de tempo, razões, proporções, grandezas direta e inversamente proporcionais, regra de três simples e composta, porcentagem, juros, conjuntos
numéricos, MDC e MMC, equações e inequações de 1º grau, sistema de equações. Cálculo de áreas de figuras planas. Leitura e identificação de dados apresentados em
gráficos de colunas e tabela.

REFERÊNCIAS

 DANTE, Luiz Roberto. Matemática – Contexto e Aplicações – Volume Único – 3ª Edição - Editora: Ática.

 DANTE, Luiz Roberto. Coleção Teláris Matemática- Volumes; 6º,7º, 8º,9º anos. 2015. Editora Ática.

 DOLCE, Osvaldo; IEZZI, Gelson. Matemática - Ciência e Aplicações - Ensino Médio - Vol. 3 - 5ª Ed. 2010. Editora: Atual.

 IEZZI, Gelson; DOLCE, Osvaldo; DEGENSZAJN, David. Matemática Ciência e Aplicações – Ensino Médio – Vol. 2 - 5ª Ed. 2010. Editora: Atual.

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA

- Estatuto do Servidor Público do Município de Pará de Minas e suas alterações (Lei 5264/2011)
- Normas da Constituição da República sobre servidor público contidas no Capítulo VII do Título III

REFERÊNCIAS

 PARÁ DE MINAS. Lei Nº 5.264, de 28 de novembro de 2011. Dispõe sobre o Estatuto do Servidor Público do Município de Pará de Minas. Disponível em:

<http://portal.parademinas.mg.gov.br/wp-content/uploads/2017/03/Lei_5264_ESTATUTO_do_SERVIDOR.pdf>. Acesso em: 18 out. 2017. E suas alterações

posteriores.

 BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. Título III – Capítulo VII. Disponível em: <

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm>. Acesso em: 18 out. 2017.

http://portal.parademinas.mg.gov.br/wp-content/uploads/2017/03/Lei_5264_ESTATUTO_do_SERVIDOR.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N°. 01/2018

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

8

SAÚDE PÚBLICA (APENAS PARA OS CARGOS: Agente de Combate à Endemias e Agente Comunitário de Saúde)

PROGRAMA
Sistema Único de Saúde (SUS): Princípios e diretrizes; Atenção Primária em saúde e saúde da família. O processo de trabalho do ACS e do Agente de combate às endemias:
planejamento de ações e ferramentas de trabalho. A estratégia saúde da família. Visitas domiciliares, papel do agente na educação ambiental e saúde da população.
Verminoses: Transmissão e Prevenção. Doenças transmitidas por vetores: dengue, zika, chikungunya, malária, filariose, febre amarela e doença de
Chagas.  Endemia/pandemia/epidemia. Atividades específicas para agentes de controle de endemias.

REFERÊNCIAS

 Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Guia prático do agente comunitário de saúde / Ministério da Saúde,

Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. – Brasília: Ministério da Saúde, 2009. Disponível em:

 O trabalho do agente comunitário de saúde / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. – Brasília: Ministério da Saúde,

2009. 84 p: il. Disponível em: http://dab.saude.gov.br/portaldab/biblioteca.php?conteudo=publicacoes/trabalho_agente_acs.

 Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. O agente comunitário de saúde no controle da dengue / Ministério da

Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde. – Brasília : Ministério da Saúde, 2009. 36 p. : il. color. – (Série F. Comunicação e Educação

em Saúde). Disponível em: http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/agente_comunitario_saude_dengue.pdf

 Brasil. Conselho Nacional de Secretários de Saúde. Sistema Único de Saúde / Conselho Nacional de Secretários de Saúde. – Brasília: CONASS, 2011. 291 p. (Coleção

Para Entender a Gestão do SUS 2011, 1). Disponível em: http://www.conass.org.br/biblioteca/sistema-unico-de-saude-2/

 Portaria Nº 1.007, de 4 de maio de 2010. Define critérios para regulamentar a incorporação do Agente de Combate às Endemias - ACE, ou dos agentes que

desempenham essas atividades, mas com outras denominações, na atenção primária à saúde para fortalecer as ações de vigilância em saúde junto às equipes de

Saúde da Família. Disponível em: http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2010/prt1007_04_05_2010.html

8. Altera-se no Anexo IV, o conteúdo de Conhecimentos Específicos, para o Cargo de “Psicólogo”, que passa a vigorar com a seguinte redação:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (CARGOS 421 e 422: Psicólogo)

PROGRAMA

http://dab.saude.gov.br/portaldab/biblioteca.php?conteudo=publicacoes/trabalho_agente_acs
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/agente_comunitario_saude_dengue.pdf
http://www.conass.org.br/biblioteca/sistema-unico-de-saude-2/
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2010/prt1007_04_05_2010.html

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N°. 01/2018

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

9

Estatuto da criança e do adolescente. Código de ética profissional do psicólogo e legislações. Psicoterapias: conceitos, modelos e aplicações. O trabalho do psicólogo a
partir da Políticas de Assistência Social.  Adolescência e Psicologia. Infância e Psicologia. Intervenção Psicossocial com grupos.

REFERÊNCIAS

 ABERASTURY, Arminda; KNOBEL, Mauricio. Adolescência normal: um enfoque psicanalítico. Porto Alegre: Artes Médicas, 1992.

 AFONSO, M. Lúcia M (Org). Oficinas em dinâmica de grupo: um método de intervenção psicossocial. São Paulo: Casa do Psicólogo, 2006.

 BARBOSA, Viviane Marques Alvim Campi. A criança e o sintoma na contemporaneidade. Pós em Revista , v. 1, p. 1-16, 2015.

 BRASIL, Lei Federal n. 8.069, de 13 de julho de 1990. Estatuto da Criança e do Adolescente

 CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA (2005). Código de Ética Profissional do Psicólogo. Brasília: CFP. Disponível em: http://site.cfp.org.br/wp-
content/uploads/2012/07/codigo-de-etica-psicologia.pdf

 CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA (2003). Resolução CFP N.º 07/2003. Brasília: CFP. Disponível em: https://site.cfp.org.br/wp-
content/uploads/2003/06/resolucao2003_7.pdf

 CORDIOLI, ARISTIDES, VOLPATO (org.) (1998). Psicoterapias: Abordagens atuais. Porto Alegre: Artes Médicas.

 CUNHA, Jurema Alcides (org.) e colaboradores. Psicodiagnóstico-R. Porto Alegre. Artes Médicas, 1993.

 GUERRA, Andréa Máris Campos; CUNHA, Cristiane de Freitas; SILVA, Ricardo Silvestre da. Violência, território, família e adolescência: contribuições para a
Política de Assistência Social. BH: Scriptum, 2015.

 LEÃO, Samila Marques; OLIVEIRA, Isabel Maria Farias Fernandes de; CARVALHO, Denis Barros de. O Psicólogo no Campo do Bem-Estar Social: atuação junto às
famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade e risco social no Centro de Referência de Assistência Social (CRAS). In: Estud. pesqui. psicol. vol.14 no.1 Rio
de Janeiro abr. 2014. Disponível em: http://pepsic.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1808- 42812014000100015

 OLIVEIRA, Wanderlei Abadio de Oliveira; ARANTES, Mariana Furtado; QUERINO, Rosimar Alves Querino. A abordagem das famílias na proteção social básica:
percepções dos profissionais do Paif em Uberaba/MG. Perspectivas em Psicologia, V. 16, n. 2, p. 21-38, 2012.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

O Edital será consolidado de forma a contemplar as alterações e inclusões desta retificação.

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 27 de março de 2018.

ELIAS DINIZ
Prefeito de Pará de Minas

http://site.cfp.org.br/wp-content/uploads/2012/07/codigo-de-etica-psicologia.pdf
http://site.cfp.org.br/wp-content/uploads/2012/07/codigo-de-etica-psicologia.pdf
https://site.cfp.org.br/wp-content/uploads/2003/06/resolucao2003_7.pdf
https://site.cfp.org.br/wp-content/uploads/2003/06/resolucao2003_7.pdf
http://pepsic.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1808-